
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 23.546,43 τ.μ. στο με αρ. 2757 τεμάχιο της 
συμπληρωματικής διανομής του 1981 του αγρο-
κτήματος «Βροντούς  - Κονταριώτισσας» του Δή-
μου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας.

2 Μερική ανάκληση, ως προς την έκταση εμβα-
δού 3.441,84 τ.μ, της υπ’  αρ. 67777/5-9-1939
(Β’ 232) απόφασης Υπουργού Γεωργίας κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 250 στρεμ. 
στη θέση «Χερσόνησος» και «Ατσίγγανος» της 
περιφέρειας της Τ. Κοινότητος Παράλιου Άστρους 
του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 497270 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 23.546,43 τ.μ. στο με αρ. 2757 τεμάχιο της 
συμπληρωματικής διανομής του 1981 του αγρο-
κτήματος «Βροντούς - Κονταριώτισσας» του Δή-
μου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας», της παρ. 3 του άρθρου 117

(Α’ 120/2008).
2. Το ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1994 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70/1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980, 1824447/

3049/1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές και αποφά-

σεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 66).

6. Τον ν. 4824/2021 άρθρο 2, με το οποίο κυρώθηκε 

η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου

(Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις».

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κατα-

πολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώ-

πινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 

και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επι-

τελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελ-

λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-

σες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα τα άρθρα 47 έως 55.

8. Το υπ’ αρ. 29/2022 προεδρικό διάταγμα «Τροποποί-

ηση του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Υ/48478/3594/2022 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λε-

πτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 

(Β’ 4528) Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-

γού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-

σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 761

10361

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 17:32:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10362 Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

12. Την υπ’ αρ. 145680/22 Δ/γή της Γ.Γ./Επιθεώρηση 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής».

14. Τον αναμορφωμένο δασικό χάρτη της περιοχής 

Αγ. Σπυρίδωνα του Δήμου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιε-

ρίας, όπως αυτός τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 12219/

17-1-2022 (ΑΔΑ:Ψ7Χ0ΟΡ1Υ-ΚΝΘ) πράξη της Δ/νσης 

Δασών Πιερίας.

15. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση που καταστράφη-

κε από εκχέρσωση.

16. Την υπ’ αρ. 119597/24-06-2021 έκθεση αυτοψίας 

του Δασονομείου Κατερίνης, με την οποία διαπιστώθηκε 

ότι η αναφερόμενη στο θέμα έκταση καλυπτόταν από 

δασική βλάστηση πρίνου, που καταστράφηκε.

17. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./22-07-2021 έκθεση φωτοερ-

μηνείας - εισήγηση της Δασολόγου της υπηρεσίας μας, Ν. 

Ζαμαντζά, (στο πρόγραμμα ΙΡΙ Α έλαβε υπ’ αρ. 184715/

26-08-2021), την οποία αποδέχθηκε ο Δ/ντής Δασών 

Ν. Πιερίας και με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

18. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση εμβαδού είκοσι 
τριών χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα έξι τετραγωνικών 
μέτρων και σαράντα τριών τετραγωνικών εκατοστών
(Ε= 23.546,43 τ.μ.) που βρίσκεται στο υπ’ αρ. 2757 τε-
μάχιο της συμπληρωματικής διανομής του 1981 του 
αγροκτήματος «Βροντούς - Κονταριώτισσας» του Δήμου 
Δίου - Ολύμπου της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, 
με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση και τη δι-
ατήρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, ώστε να απο-
κλεισθεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης, που 
καταστράφηκε από εκχέρσωση, γι άλλο σκοπό.

Η παραπάνω έκταση, που προσδιορίζεται με στοιχεία 
Α-Β-…Ω-Α1-Β1-…-Υ1-Α, συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση (σχ. η υπ’ αρ. 7755/
2016 απόφαση του Γεν. Γρ. Α.Δ.Μ.Θ., Δ’ 316), η οποία 
στον αναμορφωμένο Δ.Χ. της Τ.Κ. Αγ. Σπυρίδωνα έχει 
καταχωρηθεί ως ΔΑ.

NOTIA: Με αναδασωτέα έκταση (σχ. η υπ’ αρ. 7755/
2016 απόφαση του Γεν. Γρ. Α.Δ.Μ.Θ., Δ’ 316), η οποία 
στον αναμορφωμένο Δ.Χ. της Τ.Κ. Αγ. Σπυρίδωνα έχει 
καταχωρηθεί ως ΔΑ.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση, η οποία στον 
αναμορφωμένο Δ.Χ. της Τ.Κ. Αγ. Σπυρίδωνα έχει κατα-
χωρηθεί ως ΑΑ.

ΔΥΤΙΚΑ: Με έκταση, η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με την υπ’ αρ. 238329/2021 απόφαση του Συντονιστή 
Α.Δ.Μ.Θ., Δ’ 770 και αποτυπώνεται στο από τον Σεπτέμ-
βριο του 2023, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:2500, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 Π.Δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10363Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10364 Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 499032 (2)

    Μερική ανάκληση, ως προς την έκταση εμβα-

δού 3.441,84 τ.μ, της υπ’  αρ. 67777/5-9-1939

(Β’ 232) απόφασης Υπουργού Γεωργίας κήρυξης 

ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 250 στρεμ. 

στη θέση «Χερσόνησος» και «Ατσίγγανος» της πε-

ριφέρειας της Τ. Κοινότητος Παράλιου Άστρους 

του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Α’  198) και αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 του άρ-

θρου  35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) περί ανάκλησης ή 

τροποποίησης απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία.

2. Την παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 

(Α’ 204).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021

(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο - οδηγία του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην οποία ανα-

φέρεται ότι η δασική Υπηρεσία προβαίνει σε ανάκληση 

αναδασωτέας για εκτάσεις που δεν αποτελούν δάση ή 

δασικές εκτάσεις κατόπιν διόρθωσης πρόδηλων σφαλ-

μάτων είτε κατόπιν εκδόσεως απόφασης των Επιτροπών 

Εξέτασης Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α).

4. Τις διατάξεις της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετι-

κού Περιεχομένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 (Β’ 17) «Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων.

7. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 (Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022
 (Β’ 4528) απόφαση Εξουσιοδότησης υπογραφής.

10. Την υπ’ αρ. 348746/11-10-2022 (ΑΔΑ:ΨΒΜ84653Π8-
ΝΑΡ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών κύρωσης δα-
σικού χάρτη του συνόλου της π.ε. Αρκαδίας.

11. Την υπ’  αρ. 67777/5-9-1939 (Β’ 232) απόφαση 
Υπουργού Γεωργίας κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα-
σης, εμβαδού 250 στρεμ. στη θέση «Χερσόνησος» και 
«Ατσίγγανος» της περιφέρειας της Τ. Κοινότητος Πα-
ράλιου Άστρους του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού 
Αρκαδίας.

12. Το από 24/3-4-2023 (ΑΔΑ: 9ΟΑΧ4653Π8-5ΜΑ) 
πρακτικό της 2ης ΕΠΕΑ Αρκαδίας στο οποίο συμπερι-
λαμβάνονται οι υπ’ αρ. 772, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 
781, 782, 783 και 784 αποφάσεις οι εκτάσεις των οποίων 
έχουν χαρακτηρισθεί ως ΑΑ (πρωτεύων χαρακτηρισμός).

13. Την υπ’ αρ. 399076/1-8-2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Kυνουρίας, για μερική ανάκληση- τροποποίηση, ως 
προς την έκταση συνολικού εμβαδού 3.441,84 τ.μ, της 
υπ’ αρ. 67777/5- 9-1939 (Β’ 232) αποφάσεως Υπουργού 
Γεωργίας κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 
250 στρεμ. στη θέση «Χερσόνησος» και «Ατσίγγανος» 
της περιφέρειας της Τ. Κοινότητος Παράλιου Άστρους 
του Δήμου Βόρειας Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας, σε 
εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
(Α’ 289), εκ του γεγονότος ότι η εν λόγω έκταση κρίθηκε 
από την αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων ότι 
δεν αποτελούσε κατά το παρελθόν και δεν αποτελεί σή-
μερα δασικού χαρακτήρα έκταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς-τροποποιούμε, την υπ’ αρ. 67777/
5-9-1939 (B’ 232) απόφαση Υπουργού Γεωργίας κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης, εμβαδού 250 στρεμ. στη θέση 
«Χερσόνησος» και «Ατσίγγανος» της περιφέρειας της 
Τ. Κοινότητος Παράλιου Άστρους του Δήμου Βόρειας 
Κυνουρίας Νομού Αρκαδίας, ως προς την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 3.441,84 τ.μ, η οποία αποτελείται από 
τα επιμέρους πολύγωνα 772, 775, 776, 777, 778, 779, 
780, 781, 782, 783 και 784 τα οποία αντιστοιχούν στις 
ταυτάριθμες αποφάσεις της 2ης ΕΠΕΑ Αρκαδίας και 
απεικονίζονται στο από 1-8-2023 συνημμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2.500, μετά του επισυνα-
πτόμενου πίνακα με τις συντεταγμένες και τα εμβαδά 
των επιμέρους εκτάσεων, που συνέταξε η Δασολόγος 
του Δασαρχείου Κυνουρίας Μαρία Μοιρασγεντή και το 
οποίο συνοδεύει την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10365Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10366 Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10367Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10368 Τεύχος Δ’ 761/27.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007612709230008*


